
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 59 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO. ESENZIONE DAL PAGAMENTO DELLA ZONA BLU PER I 

VEICOLI INTESTATI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O.D.V. ISCRITTE 
NEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE, OPERANTE IN 
UNO DEI COMUNI APPARTENENTI ALL’UNIONE TERRE DELLA PIANURA 
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA AGLI ANZIANI 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 17:30 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Generale:  GOLDONI Paolo. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Su relazione dell’Assessora Brizio Federica 
 
PREMESSO CHE con la Delibera di Giunta n. 700 del 26/05/1993 il Comune di Savigliano ha 
istituito l'area di parcheggio a pagamento (zona blu) in varie zone del centro cittadino per garantire 
una rotazione dei parcheggi e per una gestione ottimale degli spazi pubblici; 
 
RILEVATO che con Legge 25 novembre 2024 n. 177 sono state apportate modifiche al d.lgs. 
285/92, anche in materia di sosta a pagamento, in particolare sono state uniformate a livello 
nazionale le esenzioni per i veicoli delle persone disabili di cui all’art. 188 C.d.S.; 
 
VISTE le richieste pervenute da parte di associazioni di Volontariato O.D.V. iscritte nel Registro 

Unico Nazionale del Terzo Settore, impegnate nel fornire assistenza agli anziani con particolare 

riferimento al trasporto con l’auto dell’Associazione a strutture sanitarie pubbliche o private, ospedali, 

ASL, poliambulatori, cliniche, dal medico di base, per visite, esami, terapie, in farmacia per il ritiro di 

medicinali. Rilevato che:  

- dette associazioni senza scopo di lucro, operano nei territori dei Comuni dell’Unione Terre 

della pianura e che detti veicoli sono intestati o alle stesse associazioni di cui sopra ovvero a 

uno dei comuni dell’Unione Terre della Pianura   

- le associazioni che operano a favore degli anziani rivestono un ruolo sociale importante, 

contribuendo alla salute, al benessere e all'integrazione di una fascia di popolazione 

vulnerabile  

- tali associazioni, durante lo svolgimento delle loro attività, svolte da volontari possono 

incontrare difficoltà pratiche e logistiche nel pagamento del posteggio. 

CONSIDERATO che:  

- l'esenzione dal pagamento delle tariffe della zona blu potrebbe favorire l'accesso e la mobilità 

delle associazioni, permettendo un miglior svolgimento delle loro attività a favore degli 

anziani e contribuendo al miglioramento della qualità della vita di questa fascia di 

popolazione.  

VISTO che:  

- il Comune di Savigliano intende promuovere l'accessibilità dei servizi per anziani, favorendo 

le associazioni che ne garantiscono la fruizione e la continuità.  

  

RITENUTO, a tal fine, opportuno fornire ai responsabili dei servizi di viabilità e di vigilanza gli indirizzi 

necessari per adottare, ciascuno per quanto di competenza, i provvedimenti conseguenti; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, non sono richiesti né il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Servizio interessato né il parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ESPRIMERE il seguente atto di indirizzo: 
 

- Esenzione dal pagamento della zona blu per i veicoli intestati ad associazioni di 

Volontariato O.D.V. iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, operante in 



uno dei comuni appartenenti all’Unione Terre della Pianura per il servizio di assistenza 

agli anziani, con le seguenti modalità: 

1. Esenzione Tariffe Zona Blu:  

o le associazioni di Volontariato O.D.V. iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore che operano nei Comuni dell’Unione Terre della Pianura a favore degli anziani, 

durante lo svolgimento del servizio d’istituto, sono esentate dal pagamento delle tariffe 

della zona blu nel territorio comunale di Savigliano; 

 

2. Criteri di Accesso:  

o l'esenzione si applica esclusivamente ai veicoli intestati ad uno dei comuni appartenenti 

all’Unione Terre della Pianura ovvero all’associazione di Volontariato O.D.V. iscritte nel 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, operante in uno dei comuni appartenenti 

all’Unione Terre della Pianura per gli scopi di cui sopra  

  

3. Modalità di Richiesta e Rilascio:  

o le associazioni interessate dovranno inviare una richiesta scritta al Comune di 

Savigliano, all’attenzione dei sottoelencati Uffici:  

 Servizi Sociali del Comune;  

 Ufficio Tecnico Comunale;  

 Polizia Locale Unione Terre della Pianura.  

o Una volta accertata la veridicità delle informazioni, la Polizia Locale Unione Terre della 

Pianura provvederà a rilasciare un permesso di esenzione specifico, legato al veicolo.  

4. Controlli e Sanzioni:  

o il Comune si riserva il diritto di effettuare controlli periodici per verificare che le esenzioni 
siano correttamente applicate e che le associazioni utilizzino i permessi esclusivamente 

per le finalità previste dalla delibera.  

o in caso di abuso del permesso, l'esenzione sarà revocata, gli organi di polizia stradale di 
cui all’art.12 d.lgs.285/92 proseguiranno con gli accertamenti di rito a carico del 
responsabile dell’abuso.  

5. Durata:  

o l’autorizzazione decade naturalmente qualora venga cambiata la destinazione d’uso del 

veicolo ovvero lo stesso venga venduto o ceduto a qualsiasi titolo  

o l'esenzione è concessa per un periodo sperimentale di 12 mesi dalla data di 

approvazione della presente delibera e qualora non vi sia un provvedimento espresso 

da parte di Questo Organo collegiale è tacitamente prorogata Disposizioni Finali:  

 
2. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici di viabilità e vigilanza gli indirizzi necessari per 

adottare, ciascuno per quanto di competenza, i provvedimenti e gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione. 

 
Successivamente, con voti favorevoli unanimi e palesi, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 


